lui ot Star-Chiojdu, ca să-și stăpînească această moșie cu bună pace dă cătră Stoica i Dragomir dorobanții ot Bătrîni ș dă cătră Istrati călugăru și dă cătră Stanciul i frate-său Drăghici, după cum le scrie cărțile lor, pentru că s'au ales dreaptă moșie a lor. Aceasta scriem.

Iunie 25 dni 7251 [1743].

Pîrvul Cant[acuzino] biv Vel Sărdar Panait Moruz biv Vel Cămăraș za ocne
Popa Mihai ot Văleni ώ (sic) ἡγούμενος τοῦ Βαλλέν Ζαχαρίας
Crăciun ceauș ot Văleni Dumitrașco ot tam
Tudor Bărua ot Drajnă Radul ot tam
Costandin Posea ot Drajnă Radul ot tam
Stan Pîntea ot tam Neagoi ot tam
Radul Corni ot tam Neagoi ot tam
Petru Comșii ot Ogradini ²

vîndut înfiu lui, iar apoi te-ai sculat de l-ai vîndut și boiarinulu Domniei Meale Simei Logof[ă]tu; iar, să nu vei vrea să vii de voie, să hie volnic Ișfan cu sluga Domniei Meale ce scrie mai sus să te aducă fără voia ta. Și de nimenea opreală sa n'aibă...

(Iscălitura domnească.)

(21 Februar 7143=1635.)

II.

Milostiiu bojieiu Io Costandin Basarabă Voevod i gospodâr vsoe zemle ugrovlahiscai, davat gospodstvami povelenie gos-

¹ Sat dispărut; era lângă Mănăstirea Vlcea.

podstvami credinciosului boiarinului Domnii Meale Ianache Văcărescul Vel Agă, și cu feciorii ce-i va da Dumnezeu, ca să-i fie lui una (?)

Com., i pan Iorga V. Sluj., i pan Costandin Corbeanu V. Pit. Și ispravnic Toma Cantacuzino V. Log. Și s'au scris cartea aceasta în orașul Scaunului Domnii Meale în București într'al optulea an den Domnia Domnii Meale, de Isar logofețelul den București.

(Monogramă peste iscălitură.)

Iulie 3 dni, lt. 7204 (1696).

Primul la d. învățator Șerbănescu din Mănăstireni; al doilea în posesiunea mea.

CRONICĂ

O părere a lui Bismark în 1874 către romancierul ungar Jokai (*Ungarische Jahrbücher*, II, p. 156): «Fundarea de mici State naționale în Estul Europei e cu neputință; numai State istorice sînt cu putință».